
 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2023 

 

         08. 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 08 de 31 de agosto de 2023 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 451 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de elaboração edital e coordenação do processo seletivo para cadastro de 
reservas de professores formadores bolsistas UAB/ CAPES/INES. 

 

- MÔNICA DA SILVA LIMA CAMPOS – matrícula SIAPE nº 2921423; 
- LUCIANA MARIA LIMA SOUTO DE VASCONCELOS TORRES – matrícula SIAPE 
nº 1569283; 
- WILMA FAVORITO – matrícula SIAPE nº 6262592. 
 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 451-A DE 02 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar a lotação da servidora SUZANE DA COSTA FERREIRA, 

matrícula SIAPE nº 3013212, da COADA/DESU para o DDHCT, a partir de 
01/08/2023. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 452 DE 03 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de vinte dias de férias, referente ao exercício de 

2021, do servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 51220, para o período de 07/08/2023 a 26/08/2023 e registrar que ainda 
possui oito dias restantes a serem fruídos oportunamente. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 453 DE 03 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato de contratação de 
serviços de locação de impressoras - Processo nº 23121.000865/2023-08. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Carolina Lopes Pereira - matrícula SIAPE nº 2176758; 
 Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 

 

Fiscais do Contrato:  
 Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 454 DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário ao servidor LUIS GUSTAVO 

MAGRO DIONYSIO, matrícula SIAPE nº 1773214, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ministrar uma palestra 
e um minicurso no período de 07 e 08 de agosto de 2023, na XII Semana de 
Química de Presidente Prudente, vinculado ao curso de Licenciatura em química 
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Estadual Paulista – 
UNESP. (processo n° 23121.000868/2023-33). 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 455 DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora SARA MOITINHO 

DA SILVA, matrícula SIAPE 2860143, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar do Seminário Nacional da 
Associação da Universidade em Rede - UNIREDE, que será realizado no período 
de 23 a 25 de agosto de 2023 no Instituto Federal de Brasília - IFB, conforme o 
inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do 
Decreto 9.991/2019 (processo n° 23121.000871/2023-57). 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 456 DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora YRLLA RIBEIRO DE 

OLIVEIRA CARNEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE 1568849, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, pertencente ao Departamento de 
Ensino Superior - DESU, para participar do IX Congresso Nacional de Educação 
– CONEDU 2023, que será realizado no período de 12 a 14 de outubro de 2023 
no Centro de Convenções de João Pessoa - PB, com custeio de diárias e 
passagens, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019 (processo n° 23121.000611/2023-
81). 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 457 DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora VIOLETA PORTO 

MORAES, matrícula SIAPE 1152130, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, desempenhando função de coordenadora da 
Coordenação de Avaliação e Atendimento ao Educando (COAE), pertencente ao 
Departamento de Educação Básica, para participar da 41ª Reunião Nacional da 
ANPED, que será realizado no período de 22 a 27 de outubro de 2023 na 
Universidade Federal do Amazonas, localizado na cidade de Manaus - 
Amazonas, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019 (processo n° 23121.000803/2023-
98). 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 458 DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

encarregada de elaborar as diretrizes, o plano de implementação e termos de 
referência relativos aos sistemas de gestão acadêmicas do INES. 

 

- DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA – matrícula SIAPE nº 2174647; 
- DANIELLE MACEDO DA FONSECA – matrícula SIAPE nº 1785240; 
- MARIO JOSÉ MISSAGIA JÚNIOR – matrícula SIAPE nº 2687363; 
- MIRELA DIEL DE GUSMÃO – matrícula SIAPE nº 1700770; 
- PAULO ROBERTO SALES GUEDES – matrícula SIAPE nº 2032222. 
 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 459 DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de catorze dias de férias, referentes ao exercício 

de 2021, do servidor ALVANEI DOS SANTOS VIANA, matrícula SIAPE nº 
1465364, no período de 14/08/2023 a 27/08/2023. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 460 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Registrar o afastamento temporário concedido ao servidor 

GUSTAVO PINTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1157439, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ensino 
Superior – DESU, para participar do 32º Simpósio Nacional de História, com 
tema “Democracia e Direitos Humanos: desafios para uma história profissional”, 
que será realizado no período de 16 a 21 de julho de 2023, na cidade de São 
Luís – Maranhão, conforme o inciso IV, artigo 102 da lei nº 8.112/90, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019. (processo n° 
23121.000686/2023-62) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 461 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Transferir, com consentimento, o servidor ALEX ANDRADE, 

matrícula SIAPE nº 1341283, da DISOP/DEBASI para o EaD/DESU, a partir de 
14/08/2023. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 462 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ERICK ROMMEL HIPOLITO DE SOUZA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula nº 1097770, Progressão Funcional 
por Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto - C Nível 1 para Classe Adjunto 
- C Nível 2, a contar de 02/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 02/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.009022/2021-05. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 463 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente CRISTIANE CORREIA TAVEIRA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula nº 2171469, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto - C Nível 3 para Classe Adjunto - C 
Nível 4, a contar de 13/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 13/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000353/2017-95. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 464 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente RAFAELA PINHEIRO LACERDA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1242136, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para 
Classe D III Nível 2, a contar de 08/08/2023, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado 08/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.008127/2021-39. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 465 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente VIOLETA PORTO MORAES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1152130, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 08/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 08/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.010098/2021-75. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 466 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1802806, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV Nível 3 para 
Classe D IV Nível 4, a contar de 04/08/2023, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado 04/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000867/2010-74. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 467 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente VÂNIA AZEVEDO DA SILVA LEMES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1802678, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 4 para Classe D IV Nível 1, a contar de 02/08/2023, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 02/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000874/2010-76. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 468 DE 15 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Porobertartaria INES 
nº 24, de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência 
fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2409116 MARIA ANGELICA BONFIM VARELA 01/02/2022 E III 4 E III 5 01/08/2023 

2268050 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO 18/12/2021 D IV 5 D IV 6 18/06/2023 

 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 469 DE 15 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor, do quadro técnico-administrativo, relacionado 

abaixo, Progressão Funcional por Capacitação, em conformidade com o 
parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 
da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 
 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

1263569 JEFFERSON RODRIGUES LAMAS D I D II 08/08/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 470 DE 15 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma 
do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

2110009 DAVID RODRIGUES DE BARROS Especialização 30% 21/07/2023 

2240830 FÁBIO SANTOS ANGELICI Especialização 30% 08/08/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 471 DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar AMAURI MESSIAS BELÉM, matrícula SIAPE nº 2175388, 

para ocupar o cargo de secretário do CEP/INES a partir de 21/09/2023 e 
JUCIARA DA SILVA OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 2353739, 
interinamente para exercer o encargo de secretário do CEP/INES no período de 
28/08/2023 até 20/09/2023. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 472 DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato de aquisição de 
bens comuns móveis (material permanente) para o Instituto - Processo nº 
23121.000863/2023-19. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Marta Isabel Barros Silveira Duarte - matrícula SIAPE nº 0161627; 
 Juliana Dias Ferreira - matrícula SIAPE nº 1977190. 

 

Fiscais do Contrato:  
 Valter José Silva de Oliveira - matrícula SIAPE nº 0156252. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro à servidora LIDIANE PINTO DE 

MELO, matrícula SIAPE nº 1832481, para custeio das mensalidades do Curso 
de Especialização em Alimentação Escolar, ministrado pela Universidade 
Pitágoras Unopar Anhanguera, na modalidade EaD, no período de 06/07/2023 a 
01/05/2024, de aacordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 9.991, de 
28/08/2019, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-
A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme 
análise e parecer da comissão Permanente de Acompanhamento da 
Capacitação. Processo nº 23121.000767/2023-62. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 474 DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora ALINE PUPATO 

COUTO COSTA, matrícula SIAPE nº 2177317, ocupante do cargo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, lotada no Serviço de ensino Fundamental – 2º 
Segmento do Departamento de Educação Básica - DEBASI, para cursar o 
estágio Pós-Doutoral no programa de Pós-Graduação em Letras Vernaculares, 
ministrado pela Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro 
– UFRJ, a ser usufruído no período de 21/08/2023 a 20/08/2024, conforme 
Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90, Artigo 18 do Decreto 9.991/2019 (processo n° 
23121.000809/2023-65). 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 475 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora ROBERTA SANTOS MORAIS GOMES, 

matrícula SIAPE nº 1966716, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 
de 08/08/2023 a 05/12/2023, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. 
(Processo nº 23121.000931/2023-31) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 476 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato de aquisição e 
instalação de cortinas para o INES - Processo nº 23121.000867/2023-99. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 051196; 
 Maria Lucia Corrêa Correia - matrícula SIAPE nº 0262382. 

 

Fiscais do Contrato:  
 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 2176114; 
 Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 051196. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 477 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato da contratação de 
empresa especializada na produção de produtos ecológicos - Processo 
nº 23121.000919/2023-27. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Jefferson Rodrigues Lamas - matrícula SIAPE nº 1263569; 
 Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 051196. 

 

Fiscais do Contrato:  
 Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 051196. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 478 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato da contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro - Processo 
nº 23121.000918/2023-82. 

 

Equipe de Planejamento: 
 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 2176114; 
 Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 051196. 

 

Fiscais do Contrato:  
 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 2176114. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 479 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora ROBERTA SANTOS MORAIS GOMES, 

matrícula SIAPE nº 1966716, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 06/12/2023 a 03/02/2024, conforme § 2º do Art. 1º do 
Decreto nº 6.690/2008. (Processo nº 23121.000934/2023-75) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 480 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1875128 LUCIANO WOLF 04/01/20233 D IV 8 D IV 9 04/07/2023 

1748080 LEANDRO LUNA BRAGA 01/12/2020 E IV 5 E IV 6 01/06/2022 

1247798 PRISCILLA ALVARES DA COSTA 21/08/2021 D IV 5 D IV 6 21/02/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 481 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor do quadro técnico-administrativo, relacionado 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 
da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1700770 MIRELA DIEL DE GUSMÃO 26/11/2021 D IV 6 D IV 7 26/05/2022 

 

 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 481-A DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar por necessidade de serviço a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2022, da servidora DANIELE COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1810410, de 02/10/2023 a 11/10/2023 para o período de 02/012024 a 
11/01/2024.  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 482 DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro ao servidor DAVID RODRIGUES DE 

BARROS, matrícula SIAPE nº 2110009, para custeio das mensalidades do 
Curso de Mestrado Profissional em Novas Tecnologia Digitais na Educação,  
ministrado pelo Centro Universitário UNICARIOCA, no período de 05/08/2023 a 
31/08/2025, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 9.991, de 
28/08/2019, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-
A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme 
análise e parecer da comissão Permanente de Acompanhamento da 
Capacitação. Processo nº 23121.000719/2023-74. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 483 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro à servidora VIRGÍNIA VIRGÍNIO DE 

LIMA, matrícula SIAPE nº 1341283, para custeio das mensalidades do Curso 
de Mestrado Profissional em Avalição, ministrado pela CESGRANRIO, na 
modalidade presencial, no período de 08/08/2023 a 30/07/2025, de acordo com 
a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 9.991, de 28/08/2019, com o Decreto 
nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada 
no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da 
comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. Processo nº 
23121.000855/2023-64. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 484 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015, a Resolução nº 03 de 08/06/2021, publicada no DOU de 
11/06/2021, do processo Judicial nº 5083168-73.2019.4.02.5101/RJ e 
o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MANOELA DO VALE DE 
OLIVEIRA – INES, MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO – INES e 
MARISE PORTO GOMES - INES e o processo nº 23121.000038/2018-49, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, MARIA EMILIA FERNANDES, matrícula nº 

0262539, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir 
de 12/11/2014. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 485 DE 22 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder auxílio financeiro à servidora ROSEMARY LÚCIA DOS 

SANTOS MORAES, matrícula SIAPE nº 1200018, para custeio das 
mensalidades do Curso de Mestrado Profissional em Novas Tecnologia Digitais 
na Educação,  ministrado pelo Centro Universitário UNICARIOCA, no período de 
05/08/2023 a 31/08/2025, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto 
nº 9.991, de 28/08/2019, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria 
INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 
30/11/2012, conforme análise e parecer da comissão Permanente de 
Acompanhamento da Capacitação. Processo nº 23121. 000720/2023-07. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 486 DE 22 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado à servidora CLAUDIA 

PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1791063, ocupante do cargo de Professor de 
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino Superior – 
DESU, matriculada no curso de Residência Pós-Doutoral, pelo plano de trabalho 
“Espaço do livro e da leitura: infância e experiência estética no trânsito entre 
línguas, o livro infantil e a literatura surda”, que será realizado pela Faculdade 
de Educação da Universidade de Minas Gerais –UFMG, e com orientação e 
supervisão da professora Mônica correia Baptista, com afastamento no período 
de 01/08/2023 a 31/07/2024, conforme Artigo 96-A da lei 8.112/90, Artigo 18 
do Decreto nº 9.991 e homologado através do Edital nº 03/2023. (processo n° 
23121.000714/2023-41) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 487 DE 24 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Avaliação Pedagógica de Ingresso de novos alunos ao CAp/Ines. 
 

Coordenação: 
- Danielle Macedo da Fonseca – matrícula SIAPE nº 1785240. 

 
- Daniel Moreira Leal Raposo– matrícula SIAPE nº 2155163; 
- Felipe Gonçalves Figueira– matrícula SIAPE nº 1995432; 
- Manoela do Vale de Oliveira– matrícula SIAPE nº 1514241; 
- Marta Gonzalez Lopez – matrícula SIAPE nº 2154914; 
- Raabe Costa Alves Oliveira – matrícula SIAPE nº 1890618.  

 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 488 DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015, a Resolução nº 03 de 08/06/2021, publicada no DOU de 
11/06/2021, do processo Judicial nº 5052142-23.2020.4.02.5101/RJ e 
o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANA LUÍSA ANTUNES – 
INES, LUCIANA ANDREIA RODRIGUES FURTADO – INES e LEIDINAE 
MAGALHÃES DE ARAÚJO BARROS - IFPI e o processo nº 23121.000125/2020-
11, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, ANA MARIA OROFINO SOUTO, matrícula nº 

0262534, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir 
de 20/08/2015. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 489 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente GABRIELA CAMARGO RAMOS, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1062944, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para 
Classe D III Nível 2, a contar de 10/08/2023, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado 10/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001077/2022-40. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 490 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada 
pela Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das 
IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1746675 ELAINE BAETA SILVA Especialização 30% 24/08/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 491 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 394 de 

27/06/2023, publicada no BS-INES nº 06/2023, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000277/2022-85. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 492 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 395 de 

27/06/2023, publicada no BS-INES nº 06/2023, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000815/2022-31. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 493 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora PATRÍCIA LUIZA 

FERREIRA REZENDE, matrícula SIAPE 1811974, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotada da Direção-Geral do INES, para 
participar do 2º Seminário de Formação Acadêmica em LIBRAS e língua de 
Sinais Internacional para Doutores e Doutorandos Surdos – SEFALS 2023, que 
será realizado no período de 28 de agosto a 01 de setembro de 2023 na 
Universidade Federal do Ceará - UFC, conforme o inciso IV do Artigo 102 da Lei 
n° 8.112/1990, inciso II do Artigo 18 e do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019. 
(processo n° 23121.000705/2023-51) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 494 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora ELAINE 

FRANCISCA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1611274, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem, lotada da Divisão Médico-Odontológica – DIMO, 
pertencente ao Departamento de Educação Básica – DEBASI, para participar de 
aula presencial no curso de Mestrado Profissional em Bens Culturais e projetos 
Sociais, ministrado pela FGV, no período de 11 a 15 de setembro de 2023, 
conforme o inciso IV do Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, inciso II do Artigo 18 
e  do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019. (processo n° 23121.000705/2023-51) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 495 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora YRLLA RIBEIRO DE 

OLIVEIRA CARNEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE 1568849, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino 
Superior – DESU, para participar do IX Congresso Nacional de Educação – 
CONEDU 2023, que será realizado no período de 12 a 14 de outubro de 2023, 
no Centro de Convenções de João Pessoa – PB, com custeio de diárias e 
passagens, conforme o inciso IV do Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, inciso II 
do Artigo 18 e do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019. (processo n° 
23121.000611/2023-81) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 496 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, com mandato de maio de 2023 até maio de 2025, os 

membros efetivos do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de 
pedagogia presencial. 

 

- Ana Regina e Souza Campello – matrícula SIAPE nº 1717481;  
- Cristiane Correia Taveira - matrícula SIAPE nº 2171469;  
- Erick Rommel Hipólito de Souza - matrícula SIAPE nº 1067770;  
- Heidi Elisabeth Baeck - matrícula SIAPE nº 1080591;  
- Rosana Maria do Prado Luz Meireles - matrícula SIAPE nº 1813760;  
- Simone Peixoto Gonçalves - matrícula SIAPE nº 1155487;  
- Valéria Campos Muniz - matrícula SIAPE nº 2175316;  
- Mário José Missagia Junior - matrícula SIAPE nº 2687363. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 

mailto:erommel@ines.gov.br
mailto:simonegon@ines.gov.br


 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 497 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário, ao servidor NELSON PIMENTA 

DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1966671, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico Tecnológico, para ministrar a palestra “A consciência 
datilológica em LIBRAS”, a ser realizado na Faculdade de Ciências Médicas da 
UNICAMP, Campinas - SP, no dia 28 de setembro de 2023, conforme os 
Decretos Presidenciais nº 91.800 de 18/10/1985, nº 1.387 de 07/02/1995, bem 
como pela Portaria MEC nº 928/2022. (Processo: 23121.000936/2023-64) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 498 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da aquisição de equipamentos 
de audiovisual para o auditório do INES – Processo nº 23121.000693/2023-64. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Danielle Coelho Lins - matrícula SIAPE nº 1946693; 
 André Lima Cordeiro - matrícula SIAPE nº 2154156. 

 

Fiscais do Contrato:  
 Danielle Coelho Lins - matrícula SIAPE nº 1946693; 
 André Lima Cordeiro - matrícula SIAPE nº 2154156. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 502 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Revogar a Portaria nº 437/2023, publicada no BS-INES nº 07/2023. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 503 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 19/01/2023, 
publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo Regimento Interno, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de Planejamento 

e fiscalização da contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças de 
software ao Instituto Nacional de Educação de Surdos - Contratação de Direito de Uso 
Temporário (subscrição) de 03 (três) Cópias do Software Autodesk AutoCAD Atualizado, 
Suporte Técnico e Garantia, para atendimento das necessidades do INES - Processo 
nº 23121.000830/2023-61. 

 
Equipe de Planejamento: 

 Integrante Requisitante e administrativo: Mário Cesar dos Santos – matrícula SIAPE 
nº 2176282; 

 Integrante técnico e autoridade máxima da área de TIC: Fábio Santos Angelici – 
matrícula nº SIAPE 2240830; 

 Integrante de apoio: Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-
RJ:1988105904; contratado através da empresa PGE - PROJETOS, 
GERENCIAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, que presta assistência e subsídios, 
conforme Lei 8.666/93, art. 67 e art.42, parágrafo 2º, da Instrução Normativa 
SEGES/MP nº 05, de 2017. 
 

Fiscal do Contrato:  

 Mário Cesar dos Santos – matrícula SIAPE nº 2176282. 
 

Os membros ficarão encarregados da etapa de Planejamento da Contratação e 
Fiscalização, nos termos da Instrução Normativa SGD/ME nº 1/2019, de 4 de abril de 2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 504 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Revogar a Portaria nº 401/2021, publicada no BS-INS nº 09/2021, 

de 30/09/2021. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 505 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar a servidora GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, 

matrícula 1748516, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada 
no Gabinete da Direção Geral do INES, como Respondente, pelo INES, no 
Serviço Eletrônico do Sistema de Informação ao Cidadão (e-SIC), e a servidora 
PATRICIA LUIZA FERREIRA REZENDE, matrícula nº 1811974, Professor do 
Magistério Superior, lotada na Direção Geral do INES, como sua substituta 
eventual na referida atribuição. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 506 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Permanente de Acompanhamento e Capacitação – CPAC. 
 

DEBASI: 
David Rodrigues de Barros – matrícula SIAPE nº 2110009; 
Ronaldo Gonçalves de Oliveira – matrícula SIAPE nº 1748932. 
 

DESU: 
Gustavo Pinto de Souza – matrícula SIAPE nº 1157439; 
Sheila Martins dos Santos – matrícula SIAPE nº 2175337. 
 

DDHCT: 
Maria Angélica Bonfim Varela – matrícula SIAPE nº 2409116. 
 

DEPA: 
Marta Isabel Barros Silveira Duarte – matrícula SIAPE nº 0161627; 
Leonardo Narciso Fernandez - matrícula SIAPE nº 1801739. 
 

Direção-Geral: 
Giselly dos Santos Peregrino – matrícula SIAPE nº 1748516. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 507 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente JULIA MICHEL BENJAMIN, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2153749, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 26/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 26/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000957/2014-99. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 508 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente PRISCILA SILVA ARAÚJO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2154085, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 29/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 29/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000890/2014-92. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 509 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente JOANA DA COSTA LYRA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1924323, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 26/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 26/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000870/2014-11. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 510 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ALINE GOMES DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2781957, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 27/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 27/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000853/20014-84. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 511 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ISABEL BELLEZIA DOS SANTOS MALLET, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1926606, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 3 para Classe D III Nível 4, a contar de 26/08/2023, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 28/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000896/2014-60. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 512 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ANDRÉ LIMA CORDEIRO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2154156, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para Classe D III 
Nível 4, a contar de 29/08/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 29/08/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000417/2015-96. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 08 de 31 de agosto de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 513 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar o Relatório da Comissão Própria de Avaliação - CPA/2022. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 








































































































































































































